
fel
GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE

privind supunerea spre adoptare a proiectului de Lege pentru majorarea 

capitalului autorizat deţinut de România la Banca Europeană pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare în conformitate cu Rezoluţia nr.265/2023 privind 

creşterea capitalului social autorizat şi subscrierea la acesta, adoptată de 

Consiliul Guvernatorilor Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. - Se supune SENATULUI spre adoptare, cu procedura de 

urgenţă prevăzută de art. 76 alin. (3) din Constituţia României, republicată, proiectul 

de Lege pentru majorarea capitalului autorizat deţinut de România la Banca 

Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare în conformitate cu Rezoluţia 

nr.265/2023 privind creşterea capitalului social autorizat şi subscrierea la acesta, 

adoptată de Consiliul Guvernatorilor Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi 

Dezvoltare.

IO iLACU

Bucureşti, croou 

Nr. E




